

D

(20425)

Roll No. _____

U. G-IV Sem.

NEP-4005

U. G . Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

HISTORY

History of Modern World (1453 A. D.-1815 A. D.)

[Paper Code : A050401T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Dante.

दांते ।

2. Martin Luther.

मार्टिन लूथर ।

NEP-4005

(3)

3. Navigation Act.
नेवीगेशन कानून ।
4. Jean-Jax-Rousseau.
जीन-जैक्स रूसो ।
5. War of Waterloo.
वाटरलू का युद्ध ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

NEP-4005

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Describe the effects of Renaissance.
पुनर्जागरण के प्रभावों का वर्णन कीजिए ।
7. Explain the causes of Glorious Revolution of England.
इंग्लैण्ड की गौरवपूर्ण क्रांति के कारणों की व्याख्या कीजिए ।
8. Throw light on the aims and achievements of Vienna Congress (1815).
वियना काँग्रेस (1815) के उद्देश्यों एवं उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए ।

NEP-4005

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by Reformation Movement ? Discuss the causes and importance of Reformation Movement.

धर्मसुधार आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ?

धर्मसुधार आन्दोलन के कारणों तथा महत्त्व की

विवेचना कीजिए।

NEP-4005

(6)

10. What do you mean by Industrial Revolution ?

Discuss the effects of Industrial Revolution of 18th century.

औद्योगिक क्रांति से क्या अभिप्राय है ? 18वीं शताब्दी में औद्योगिक क्रांति के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

11. Describe the social, economic and political causes of the French Revolution of 1789 A.D.

1789 ई. की फ्रांसीसी क्रान्ति के सामाजिक, आर्थिक एवं राजनीतिक कारणों का वर्णन कीजिए।

12. Describe the causes of defeat of England in American Revolution and examine the impact of American Revolution on world.

NEP-4005

(7)

अमेरिकी क्रांति में इंग्लैण्ड की पराजय के कारणों का वर्णन कीजिए तथा विश्व पर अमेरिकी क्रांति के प्रभावों का परीक्षण कीजिए ।

13. Discuss the continental system of Napoleon.

नेपोलियन की महाद्वीपीय व्यवस्था की विवेचना कीजिए।